Курганская область

Далматовский муниципальный округ
 Дума Далматовского муниципального округа

Решение

от 29 сентября 2023 года  № 180
                  г. Далматово

Об утверждении Положения о доплате к страховой пенсии  лицам, замещавшим
муниципальные должности на постоянной основе и должности  муниципальной

службы в органах местного самоуправления Далматовского
муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от 15.12.2001 года № 166-ФЗ «О
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Уставом
Далматовского муниципального округа Курганской области, Дума Далматовского
муниципального округа Курганской области решила:

1. Утвердить Положение о доплате к страховой пенсии  лицам, замещавшим
муниципальные должности на постоянной основе и должности  муниципальной службы в
органах местного самоуправления Далматовского муниципального округа  согласно
приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Далматовский вестник».
3. Действия настоящего решения распространяются на правоотношения,

возникшие с 1 августа 2023 года.

Председатель Думы
Далматовского муниципального округа
Курганской области                                                                              А.Г. Курочкин

Глава Далматовского муниципального округа
Курганской области                                                                                                А.В. Столбов

Приложение к решению Думы
Далматовского муниципального
округа Курганской области
от 29 сентября 2023 года № 180
«Об утверждении Положения о
доплате к страховой пенсии  лицам,
замещавшим муниципальные
должности на постоянной основе и
должности  муниципальной службы в
органах местного самоуправления
Далматовского муниципального
округа»

Положение о доплате к страховой пенсии  лицам, замещавшим муниципальные
должности на постоянной основе и должности  муниципальной службы в органах

местного самоуправления Далматовского муниципального округа

1. Право на ежемесячную доплату к пенсии имеют:
1.1. лица, замещавшие муниципальные должности Далматовского муниципального

округа на постоянной основе (далее по тексту - лица, замещавшие муниципальные
должности) общей продолжительностью не менее 5 лет, в этот период достигшие
пенсионного возраста или потерявшие трудоспособность, освобожденные от должности в
связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев
прекращения полномочий по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16
статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8
части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации";

и лица, замещавшие должности муниципальной службы в органах местного
самоуправления Далматовского муниципального округа и в органах местного
самоуправления муниципальных образований, утративших свой статус с связи с
образованием муниципального образования– Далматовский муниципальный округ в
результате реализации закона Курганской области от 29.09.2022 г. № 60 «О
преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений,
входящих в состав Далматовского района Курганской области, во вновь образованное
муниципальное образование - Далматовский муниципальный округ Курганской области и
внесении изменений в некоторые законы Курганской области"  (далее – лица,
замещавшие должности муниципальной службы), при наличии стажа муниципальной
службы, минимальная продолжительность которого в соответствующем году
определяется согласно приложению № 1 к настоящему Положению минимальная
продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем
году определяется согласно приложению к Федеральному закону № 166-ФЗ от 15.12.2001
года «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», имеют
право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности) (далее -
страховой пенсии), назначенной в соответствии с законодательством Российской
Федерации, при увольнении с должности муниципальной службы по основаниям, не
связанным с виновными действиями увольняемого лица.

1.2. Ежемесячная доплата к страховой пенсии  устанавливается в размере 15
процентов должностного оклада  лиц, указанных в п. 1.1 настоящего Положения.

1.3. Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицам, указанным в п. 1.1
настоящего Положения, исчисляются по должности , замещаемой на день увольнения,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454007&date=24.08.2023&dst=101219&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454007&date=24.08.2023&dst=101219&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454007&date=24.08.2023&dst=101159&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454007&date=24.08.2023&dst=100457&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454007&date=24.08.2023&dst=100460&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454007&date=24.08.2023&dst=100463&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454007&date=24.08.2023&dst=101271&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454007&date=24.08.2023&dst=673&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454007&date=24.08.2023&dst=100519&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454007&date=24.08.2023&dst=100522&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454007&date=24.08.2023&dst=100522&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454007&date=24.08.2023&dst=674&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454007&date=24.08.2023&dst=100789&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454007&date=24.08.2023&dst=100790&field=134

исходя из должностного оклада, установленного по данной должности на день подачи
заявления об установлении доплаты к страховой пенсии.

Ежемесячная доплата к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности или
должности муниципальной службы, которые упразднены, а также лицам, замещавшим
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Далматовского
муниципального округа, которые впоследствии были реорганизованы либо утратили
статус органа местного самоуправления Далматовского муниципального округа,
устанавливается в соответствии с настоящим Положением.

Лицам, замещавшим муниципальные должности или должности муниципальной
службы, которым на момент принятия настоящего Положения установлена ежемесячная
доплата к пенсии в соответствии с ранее действовавшими нормативными правовыми
актами органов местного самоуправления Далматовского муниципального округа и
органов местного самоуправления муниципальных образований, утративших свой статус
с связи с образованием муниципального образования– Далматовский муниципальный
округ в результате реализации закона Курганской области от 29.09.2022 г. № 60 «О
преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений,
входящих в состав Далматовского района Курганской области, во вновь образованное
муниципальное образование - Далматовский муниципальный округ Курганской области и
внесении изменений в некоторые законы Курганской области»,  по их письменному
заявлению производится перерасчет размера ранее установленной ежемесячной
доплаты к пенсии в соответствии с настоящим Положением.

1.4. Соотношение упраздненных должностей с имеющимися должностями
Далматовского муниципального округа приведено в приложении  №2 к Положению.

2. За лицами, проходившими  муниципальную службу, приобретшими право на
ежемесячную доплату к страховой пенсии, и уволенными со службы до 1 января 2017
года, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности
муниципальной службы и имеющими на 1 января 2017 года стаж муниципальной службы
для назначения ежемесячной доплаты к пенсии не менее 20 лет, лицами,
продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности  муниципальной службы,
имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и приобретшими до 1 января
2017 года право на страховую пенсию  в соответствии с Федеральным законом от 28
декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", сохраняется право на  ежемесячную
доплату к пенсии без учета изменений, внесенных   Федеральным законом № 143-ФЗ от
23.05.2016 г. «О внесении изменений в отдельные законодательные  акты Российской
Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан» в
пункт 4 статьи 7 Федерального закона от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ "О
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации".

3. Порядок исчисления стажа, дающего право на ежемесячную доплату к страховой
пенсии, и назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицам, замещавшим
должности муниципальной службы:

3.1. Стаж (выслуга) с учетом которого устанавливается доплата - это суммарная
продолжительность трудовой деятельности на муниципальных должностях на постоянной
основе, на должностях муниципальной службы  Далматовского муниципального округа и
должностях муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципальных
образований, преобразованных в результате реализации закона Курганской области от
29.09.2022 г. 60 «О преобразовании муниципальных образований путем объединения
всех поселений, входящих в состав Далматовского района Курганской области, во вновь
образованное муниципальное образование - Далматовский муниципальный округ
Курганской области и внесении изменений в некоторые законы Курганской области» .

3.2. Исчисление стажа, дающего право на ежемесячную доплату к страховой пенсии,
определяется в соответствии с федеральным и областным законодательством комиссией
по исчислению стажа муниципальной службы для оформления ежемесячной доплаты к
страховой пенсии. Положение о комиссии и ее состав определяется распоряжением
Администрации Далматовского муниципального округа.

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=255432#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=255432#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=252116#l530

3.3. В стаж могут включаться также иные периоды работы (службы), зачтенные
комиссией по установлению стажа муниципальной службы в соответствии с действующим
законодательством.

4. Порядок выплаты доплаты к страховой пенсии лицам, замещавшим
муниципальные должности и должности муниципальной службы:

4.1. Заявление о назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии подается в
Администрацию Далматовского муниципального округа. Заявление рассматривается
комиссией по назначению доплаты к трудовой пенсии в 30-дневный срок со дня его
поступления. Состав комиссии определяется распоряжением Администрации
Далматовского муниципального округа.

4.2. Ежемесячная доплата к страховой пенсии устанавливается  распоряжением
Администрации  Далматовского муниципального округа на основании решения комиссии
по назначению доплаты к страховой пенсии.

4.3. Ежемесячная доплата к страховой  пенсии устанавливается и выплачивается со
дня регистрации заявления, но не ранее, чем со дня увольнения с муниципальной
должности и назначения соответствующей страховой пенсии по старости
(инвалидности).Ежемесячная доплата к страховой пенсии выплачивается за текущий
месяц.

4.4. Ежемесячная доплата к страховой пенсии устанавливается на срок назначения
пенсии.

4.5. Ежемесячная доплата к страховой пенсии не устанавливается лицам, которым в
соответствии с законодательством Российской Федерации, в соответствии с
законодательством Курганской области или нормативными правовыми актами
муниципальных образований назначено ежемесячное пожизненное содержание или
установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение
либо установлена ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности).

4.6. Ежемесячная доплата к страховой пенсии  не назначается лицам,
осуществляющим  трудовую, предпринимательскую или иную оплачиваемую
деятельность.

При осуществлении лицом, получающим ежемесячную доплату к страховой пенсии,
оплачиваемой трудовой  либо предпринимательской деятельности выплата ежемесячной
доплаты к страховой пенсии  приостанавливается со дня начала трудовой,
предпринимательской  или иной оплачиваемой деятельности.

При последующем прекращении оплачиваемой трудовой, предпринимательской или
иной оплачиваемой деятельности выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии
возобновляется на прежних условиях со дня прекращения трудовой,
предпринимательской или иной оплачиваемой деятельности.

4.7. Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии  пересчитывается    при
увеличении месячного должностного оклада по соответствующей должности
муниципальной службы.

5. Расходы на ежемесячные доплаты к страховым пенсиям лицам, указанным в
настоящем Положении, производятся за счет средств  бюджета Далматовского
муниципального округа.

6. Порядок оформления и выплаты ежемесячных доплат к страховым пенсиям,
предусмотренных настоящим Положением, устанавливается Администрацией
Далматовского муниципального округа.

7. Информация о доплате к страховой пенсии лицам, замещавшим муниципальные
должности и должности муниципальной службы, размещается в единой государственной
информационной системе социального обеспечения в соответствии с Федеральным
законом от 29 декабря 2015 года № 388-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты российской Федерации в части учета и совершенствования
предоставления мер социальной поддержки исходя из обязанности соблюдения
принципа адресности и применения критериев нуждаемости.

Приложение № 1 к Положению о доплате к
страховой пенсии  лицам, замещавшим
муниципальные должности на постоянной
основе и должности  муниципальной
службы в органах местного
самоуправления Далматовского
муниципального округа

Стаж муниципальной службы,
необходимый для установления ежемесячной доплаты к пенсии

Год назначения ежемесячной доплаты к

пенсии за выслугу лет

Стаж муниципальной службы для

назначения ежемесячной доплаты к

пенсии за выслугу лет

с 1 января 2017 года 15 лет 6 месяцев

с 1 января 2018 года 16 лет

с 1 января 2019 года 16 лет 6 месяцев

с 1 января 2020 года 17 лет

с 1 января 2021 года 17 лет 6 месяцев

с 1 января 2022 года 18 лет

с 1 января 2023 года 18 лет 6 месяцев

с 1 января 2024 года 19 лет

с 1 января 2025 года 19 лет 6 месяцев

с 1 января 2026 года и последующие

годы

20 лет

Приложение  №2  к Положению о доплате
к страховой пенсии  лицам, замещавшим
муниципальные должности на постоянной
основе и должности  муниципальной
службы в органах местного
самоуправления Далматовского
муниципального округа

Соотношение упраздненных должностей к  должностям Далматовского

муниципального округа

Упраздненные должности Должности  Далматовского
муниципального округа

Первый заместитель главы Далматовского
района

Первый заместитель Главы
Далматовского муниципального округа

Заместитель главы Далматовского района Заместитель Главы Далматовского
муниципального округа

Руководитель  отраслевого
(функционального) органа Администрации
Далматовского района

Руководитель  отраслевого
(функционального) органа
Администрации Далматовского
муниципального округа

Заместитель руководителя отраслевого
(функционального) органа Администрации
Далматовского района

Заместитель руководителя отраслевого
(функционального) органа
Администрации Далматовского
муниципального округа

Руководитель отдела Администрации
Далматовского района

Руководитель отдела Администрации
Далматовского муниципального округа

Руководитель отдела отраслевого
(функционального) органа Администрации
Далматовского района

Руководитель отдела отраслевого
(функционального) органа
Администрации Далматовского
муниципального округа

Руководитель отдела ЗАГС, руководитель
отдела опеки и попечительства

Руководитель отдела Администрации
Далматовского муниципального округа,
исполняющего переданные
государственные полномочия

Заместитель руководителя отдела
Администрации Далматовского района

Заместитель руководителя отдела
Администрации Далматовского
муниципального округа

Заместитель руководителя отдела
отраслевого (функционального) органа
Администрации Далматовского района

Заместитель руководителя отдела
отраслевого (функционального) органа
Администрации Далматовского
муниципального округа

Главный специалист Администрации
Далматовского района

Главный специалист Администрации
Далматовского муниципального округа

Главный специалист отраслевого
(функционального) органа Администрации
Далматовского района

Главный специалист отраслевого
(функционального) органа
Администрации Далматовского
муниципального округа

Главный  специалист  отдела ЗАГС Главный специалист Администрации
Далматовского муниципального округа,
исполняющего переданные
государственные полномочия

Ведущий специалист Администрации
Далматовского района

Ведущий специалист Администрации
Далматовского муниципального округа

Ведущий специалист отраслевого
(функционального) органа Администрации
Далматовского района

Ведущий специалист отраслевого
(функционального) органа
Администрации Далматовского
муниципального округа

Специалист I категории Администрации
Далматовского района

Специалист I категории Администрации
Далматовского муниципального округа

Главный бухгалтер (УДОКМС) Ведущий специалист Администрации
Далматовского муниципального округа

Председатель Контрольно-счетной палаты
Далматовского района

Руководитель отдела Администрации
Далматовского муниципального округа

Глава города Далматово Руководитель отдела отраслевого
(функционального) органа
Администрации Далматовского
муниципального округа

Главный бухгалтер города Руководитель отдела Администрации
Далматовского муниципального округа

Главный специалист сельского поселения Ведущий специалист Администрации
Далматовского муниципального округа

Бухгалтер сельского поселения Ведущий специалист Администрации
Далматовского муниципального округа